
1 / 4 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Απόσπασμα από το πρακτικό της 19ης/25-05-2018 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 
 

ΘΕΜΑ   10O  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Αποδοχή δωρεάς αντικειμένων ιστορικού ενδιαφέροντος από τη ζωή και το έργο 
του μακαριστού Αρχιεπισκόπου Κύπρου Μακαρίου Γ’ , σύμφωνα με το 
13261/23-5-2018 σχετικό έγγραφο του Δημάρχου Πύργου. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   197/2018 

 
Στον Πύργο σήμερα, 25 Μαΐου 2018 και ώρα 13:30, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 
ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 13029/21-5-2018 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 
επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 

εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (07) και ονομαστικά οι κ.κ.: 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.      Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 
        ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1. Κων/νος Γ. Γεράνιος  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.    Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  

       ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2. Αναστάσιος Θ. Ασημακόπουλος  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.    Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
      ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3. Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ (αναπληρώθηκε 
από τον Χαρ. Μιχαλακόπουλο) 

4.   Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4. Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

5.   Χαράλαμπος Μιχαλακόπουλος  

(1ο αναπληρωματικό μέλος μειοψηφίας στη 
θέση του τακτικού μέλους Αντώνιου Σπ. 
Καράμπελα) 

 

5.   Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  

     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

 
 

 

 
 

Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο Γεώργιος Ανδρικόπουλος υπάλληλος του 
Δήμου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19, για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤ4ΚΩ17-Γ0Χ



2 / 4 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, πριν τη συζήτηση 

των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, ενημέρωσε τα μέλη ως εξής: 

 

«Το θέμα της λήψης απόφασης περί «αποδοχής δωρεάς αντικειμένων ιστορικού 

ενδιαφέροντος από τη ζωή και το έργο του μακαριστού Αρχιεπισκόπου Κύπρου Μακαρίου 

Γ’ , σύμφωνα με το 13261/23-5-2018 σχετικό έγγραφο του Δημάρχου Πύργου» δεν έχει 

εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη. Προτείνω να συζητηθεί με τη διαδικασία του 

κατεπείγοντος προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα οι διαδικασίες αποδοχής δωρεάς.» 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

 

 

αποφασίζει ομόφωνα 

 

Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

Η συζήτηση του θέματος θα γίνει πριν από την έναρξη των θεμάτων της ημερήσιας 

διάταξης. 

 

 
 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το 

10ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ως εξής:  

 

«Με το 13261/23-5-2018 έγγραφό του, ο Δήμαρχος Πύργου κ. Γαβριήλ Λιατσής 

μας ενημερώνει ότι ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μεσαορίας κ.κ. Γρηγόριος, κατόπιν 
εντολής του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Νέας Ιουστίνιανής και πάσης Κύπρου κ.κ. 
Χρυσόστομου, παρέδωσε στον κ. Δήμαρχο αντικείμενα ιστορικού ενδιαφέροντος από τη 
ζωή και το έργο του μακαριστού Αρχιεπισκόπου και Εθνάρχη Κύπρου Μακαρίου Γ’.  

 Συγκεκριμένα, πρόκειται για: 
1. Ένα (1) πορτρέτο του μακαριστού Αρχιεπισκόπου και Εθνάρχη Κύπρου Μακαρίου Γ’. 
2. Μία (1) επισκοπική ράβδο (από τα προσωπικά αντικείμενά Του) 

3. Τέσσερα (4) κάδρα με φωτογραφίες Του. 
4. Ένα (1) μετάλλιό Του σε βελούδινη θήκη. 
5. Ένα (1) τεύχος του περιοδικού «Εικόνες» (από την προσωπική συλλογή του 

Θεοφιλέστατου Επίσκοπου Μεσαορίας κ.κ. Γρηγόριου). 
 

Σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο του κ. Δημάρχου, τα αντικείμενα παραδόθηκαν 

προκειμένου να τοποθετηθούν στην αίθουσα λαογραφικών στοιχείων στο 2ο όροφο του 
Λάτσειου Δημοτικού Μεγάρου. Καλούμαστε λοιπόν να λάβουμε απόφαση σχετικά με την 
αποδοχή της δωρεάς. 

 
Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ.1 του Ν.3852/10 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ): 

‘‘Οικονομική επιτροπή – Αρμοδιότητες: 1. Η οικονομική επιτροπή είναι όργανο 

παρακολούθησης και ελέγχου της οικονομικής λειτουργίας του δήμου.  

ΑΔΑ: ΩΤ4ΚΩ17-Γ0Χ



3 / 4 

Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

.................................................................................................................................................... 

η) αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,’’ 
 
 
Προτείνω την αποδοχή της δωρεάς δεδομένου ότι πρόκειται για αντικείμενα 

ιδιαίτερου ιστορικού ενδιαφέροντος που αφορούν στη ζωή και το έργο του μακαριστού 
Αρχιεπισκόπου και Εθνάρχη Κύπρου Μακαρίου Γ’. 

 
Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη 

απόφασης επί του θέματος.» 
 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 §  1  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ και ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Το 13261/23-5-2018 έγγραφο του Δημάρχου Πύργου κ. Γαβριήλ Λιατσή 

3. Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 

συζήτηση. 

 
 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 

Α) Αποδέχεται τη δωρεά αντικείμενων ιστορικού ενδιαφέροντος από τη ζωή και το έργο 

του μακαριστού Αρχιεπισκόπου και Εθνάρχη Κύπρου Μακαρίου Γ’, τα οποία παρέδωσε 

στον Δήμαρχο Πύργου κ. Γαβριήλ Λιατσή ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μεσαορίας κ.κ. 

Γρηγόριος κατόπιν εντολής του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Νέας Ιουστίνιανής και 

πάσης Κύπρου κ.κ. Χρυσόστομου, προκειμένου να τοποθετηθούν στην αίθουσα 

λαογραφικών στοιχείων στο 2ο όροφο του Λάτσειου Δημοτικού Μεγάρου. 

 

Συγκεκριμένα πρόκειται για: 

1. Ένα (1) πορτρέτο του μακαριστού Αρχιεπισκόπου και Εθνάρχη Κύπρου Μακαρίου Γ’. 

2. Μία (1) επισκοπική ράβδο (από τα προσωπικά αντικείμενά Του) 

3. Τέσσερα (4) κάδρα με φωτογραφίες Του. 

4. Ένα (1) μετάλλιό Του σε βελούδινη θήκη. 

5. Ένα (1) τεύχος του περιοδικού «Εικόνες» (από την προσωπική συλλογή του 

Θεοφιλέστατου Επίσκοπου Μεσαορίας κ.κ. Γρηγόριου). 

 

 

Β) Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρέας Σκαρτσιάρης και τα παρόντα 

μέλη ευχαριστούν τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο Νέας Ιουστίνιανής και πάσης Κύπρου 

κ.κ. Χρυσόστομο και τον Θεοφιλέστατο Επίσκοπο Μεσαορίας κ.κ. Γρηγόριο για την 

ανωτέρω δωρεά.  

 

 

ΑΔΑ: ΩΤ4ΚΩ17-Γ0Χ



4 / 4 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   197 / 2018 

 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΤ4ΚΩ17-Γ0Χ


		2018-05-31T11:43:57+0300
	Athens




